
UFFICIO MANUTENZIONE STRADE PROVINCIALI

Responsabile : BOTTA ELISA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 985 del 26/08/2022

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITÀ  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI 

-EDILIZIA SCOLASTICA -  MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO  -  LAVORI  DI  MESSA IN  SICUREZZA 

MEDIANTE  RIFACIMENTO  DEI  GIUNTI  DI  DILATAZIONE  DI  MANUFATTI  STRADALI  LUNGO  LA 

VIABILITA' PROVINCIALE - (CUP: D27H21000730003) - APPROVAZIONE STATO D'AVANZAMENTO N.2 

LAVORI EX ART. 26 DEL DL 50/2022

IL RESPONSABILE DELL’U.O. PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI PONTI E MANUFATTI 
STRADALI

VISTI
l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000;
lo Statuto  ed il  Regolamento  per  l’ordinamento Generale degli  Uffici  e  dei  Servizi  (così  come 
modificato dal Decreto Presidenziale n. 29 del 17 febbraio 2017);
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
la Determinazione Dirigenziale n. 1663/2020 di conferimento di incarico della P.O. e il relativo Atto 
di Delega;

PREMESSO:
che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è il sottoscritto 
funzionario ing. Elisa Botta;

che per il sottoscritto funzionario non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis 
della Legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012;

che il codice CUP è il n° D27H21000730003
il codice CIG relativo all’affidamento dell’appalto in oggetto è 9036789232

Determina n. 985 del 26/08/2022 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



PREMESSO INOLTRE:
con  delibera  di  Consiglio  n.  5  del  17/01/2022  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione 2022 – 2024. Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale 
dei lavori pubblici 2022-2024 ed il relativo elenco annuale 2022, il Piano Triennale 2022 - 2024 del  
fabbisogno di personale ed il Programma Biennale 2022 - 2023 degli acquisti di beni e servizi;

con delibera di Consiglio n. 6 del 28/01/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022 – 
2024;

con decreto del Presidente n 43 del 22/02/2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2022 – 2024;

con decreto del Presidente n 51 del 28/02/2022 è stato approvato il Riaccertamento ordinario dei 
residui dell’esercizio 2021;

che  il  Servizio  Viabilità  e  Infrastrutture  della  Provincia  di  Parma  ha  avviato  un  piano  di 
monitoraggio dei ponti e dei manufatti presenti lungo le strade provinciali;

che dai sopralluoghi eseguiti dai tecnici del Servizio si è evidenziata la necessità di eseguire lavori 
di  sostituzione dei giunti  di  dilatazione lungo alcuni manufatti  provinciali  in  quanto gravemente 
danneggiati e non più in grado di garantire la corretta elasticità della struttura e che presentano 
pericolo per l’utente stradale e precisamente:

1. manufatto lungo la S.P. 10 di Cremona in località Fontanelle;
2. manufatto lungo la S.P. 15 di Calestano all’ingresso di Sala Baganza sul Torrente “Baganza”
3. manufatto lungo la S.P. 93 di Costamezzana sul Torrente “Parola”
4. manufatto lungo la S.P. 91 di Carzeto

che con Determinazione Dirigenziale 508/2021, si è provveduto ad affidare le prestazioni relative 
alla progettazione  esecutiva ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 50/2016 comma 4, al Coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dell’intervento in oggetto all’ing. Emanuele 
Fantuzzi con studio in V. Toscana n. 45/1 43123 Parma, P.IVA 01894220340, per l’importo di € 
12.000,00 oltre ad € 480,00 per oneri (CNPAIA 4%) ed € 2.745,60 per Iva (22%) così per un totale 
di € 15.225,60;

che con Decreto del Presidente n. 291 del 22/12/2021 si è provveduto ad approvare il progetto 
definitivo/esecutivo ai sensi dell’art. 23 del D.lgs 50/2016 dell’intervento denominato: “LAVORI DI 
MESSA  IN  SICUREZZA  MEDIANTE  RIFACIMENTO  DEI  GIUNTI  DI  DILATAZIONE  DI 
MANUFATTI STRADALI LUNGO LA VIABILITA’ PROVINCIALE” per un importo complessivo pari
ad € 180.000,00; 

che per la prestazione di cui sopra è necessario  si è reso necessario avviare una procedura ad 
evidenza  pubblica  per  l’affidamento  dei  lavori  in  oggetto  e  che,  in  osservanza  ai  vigenti 
regolamenti, ci si è avvalsi dell’utilizzo della piattaforma elettronica CONSIP - MEF AcquistinretePA 
(mercato elettronico della Pubblica Amministrazione -  MEPA), dando avvio alla trattativa diretta 
RDO con l’invito a n. 1 ditte n.  1973090 del 21/12/2021;

che con Determinazione Dirigenziale n.1922/2021 si è provveduto ad affidare, l’esecuzione dei 
lavori denominati: “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA MEDIANTE RIFACIMENTO DEI GIUNTI DI 
DILATAZIONE DI MANUFATTI STRADALI LUNGO LA VIABILITA’ PROVINCIALE” alla Ditta MAVI 
srl  con  sede  in  Roma,  P.I.  /  c:f:  15012641005,  per  un  importo  contrattuale  di  €  113.961,38 
comprensivo di € 11.170,14 per oneri della sicurezza, oltre ad € 25.071,50 per IVA di legge al 22% 
così per un totale di € 139.032,88;

Determina n. 985 del 26/08/2022 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



che con Repertorio n. 27 del 17/02/2022 è stato sottoscritto il  contratto d’appalto con l’impresa 
aggiudicataria;

che in data 26.04.2022 si è provveduto alla Consegna dei lavori in oggetto ai sensi del D. Lgs. 
50/2016 e dell’art. 5 del D. M. 7 marzo 2018 n. 49;

che l’art. 26 del DL 50/2022 stabilisce che: “Per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei 
materiali da costruzione, nonchè dei carburanti e dei prodotti energetici, in relazione agli appalti 
pubblici di lavori, ivi compresi quelli affidati a contraente generale, aggiudicati sulla base di offerte, 
con termine finale di presentazione entro il 31 dicembre 2021, lo stato di avanzamento dei lavori 
afferente alle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la 
responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure dal 1° gennaio 2022 fino al 31 dicembre 2022, 
è adottato, anche in deroga alle specifiche clausole contrattuali, applicando i prezzari aggiornati ai 
sensi del comma 2 ovvero, nelle more del predetto aggiornamento, quelli previsti dal comma 3. I 
maggiori importi derivanti dall'applicazione dei prezzari di cui al primo periodo, al netto dei ribassi 
formulati  in sede di  offerta, sono riconosciuti  dalla stazione appaltante nella misura del 90 per 
cento,  nei  limiti  delle  risorse di  cui  al  quarto e quinto periodo,  nonché di  quelle  trasferite  alla 
stazione appaltante a valere sulle risorse dei  fondi  di  cui  al  comma 4.  Il  relativo certificato di 
pagamento è emesso contestualmente e comunque entro cinque giorni dall’adozione dello stato di 
avanzamento. Il  pagamento  è  effettuato,  al  netto  delle  compensazioni  eventualmente  già 
riconosciute o liquidate, ai sensi dell’articolo 106, comma, 1, lettera a), del decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50, entro i termini di cui all'articolo 113-bis, comma 1, primo periodo, del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, utilizzando, nel limite del 50 per cento, le risorse appositamente 
accantonate per imprevisti nel quadro economico di ogni intervento, fatte salve le somme relative 
agli impegni contrattuali già assunti, e le eventuali ulteriori somme a disposizione della medesima 
stazione  appaltante  e  stanziate  annualmente  relativamente  allo  stesso  intervento.  Ai  fini  del 
presente comma, possono, altresì, essere utilizzate le somme derivanti da ribassi d'asta, qualora 
non ne sia prevista una diversa destinazione sulla base delle norme vigenti,  nonché le somme 
disponibili relative ad altri interventi ultimati di competenza della medesima stazione appaltante e 
per i quali siano stati eseguiti i relativi collaudi o emessi i certificati di regolare esecuzione, nel 
rispetto delle procedure contabili della spesa e nei limiti della residua spesa autorizzata disponibile 
alla data di entrata in vigore del presente decreto. Qualora il direttore dei lavori abbia già adottato 
lo  stato  di  avanzamento  dei  lavori  e  il  responsabile  unico  del  procedimento  abbia  emesso  il  
certificato di pagamento, relativamente anche alle lavorazioni effettuate tra il 1° gennaio 2022 e la 
data di entrata in vigore del presente decreto, è emesso, entro trenta giorni dalla medesima data, 
un certificato di pagamento straordinario recante la determinazione, secondo le modalità di cui al 
primo  periodo,  dell'acconto  del  corrispettivo  di  appalto  relativo  alle  lavorazioni  effettuate  e 
contabilizzate a far data dal 1°gennaio 2022. In tali casi, il pagamento è effettuato entro i termini e 
a valere sulle risorse di cui al terzo e al quarto periodo. 

che con Determinazione Dirigenziale n.762/2022 si è provveduto ad approvare e liquidare il Sal 
n.1 di appalto, redatto dal Direttore dei lavori Geom. Davide Trolli in data 29/06/2022;

che con la medesima determina 762/2022 è stato approvato il SAL bis n.1 ex art. 26 DL 50/22 
(prezziario Anas rev.02 – emissione 02/06/2022) per l’importo di € 29.291,61 oltre ad iva al 22%;

che con  determinazione dirigenziale n.797/2022 si  è provveduto ad approvare e liquidare una 
quota relativa al SALbis ex art. 26 DL 50/22 di € 2.685,38 all’interno della voce “imprevisti” che ha 
determinato il seguente aggiornamento del QTE:

 Lavori: Prog EsecutivoSAL 1
A.1) Importo lavori a base d’asta € 119.463,98 € 102.791,24
A.2) Oneri di sicurezza € 11.170,14 € 11.170,14
A.3) Opere a base di appalto € 130.634,12 € 113.961,38

Determina n. 985 del 26/08/2022 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



    
 Somme a disposizione:   

B.1) IVA 22% su A3 € 28.739,51 € 25.071,50
B.2) Art. 113 D.lgs 50/2016   
B.3) Contributo Anac € 30,00 € 30,00

B.4)
Spese tecniche (compresa IVA e 
oneri) € 15.225,60 € 15.225,60

B.5) Imprevisti/arrotondamenti € 5.370,77 € 2.685,38
B,6) Ribasso (iva compresa)  € 20.340,74
B.6) Liquidaz SAL 1bis (DL50/22)  € 2.685,39
B.8) Totale somme a disposizione € 49.365,88 € 66.038,62

    
 Totale complessivo € 180.000,00 € 180.000,00
    

CONSIDERATO
che è stato emesso:

 SAL n.2 pari a € 105.088,38 (iva esclusa), con Certificato di pagamento emesso in data 
06/07/2022 di € 9.922,82 (più iva al 22%);

 SALbis  n.2 (prezziario Anas rev.02 – emissione 02/06/2022) di importo pari ad € 32.333,75 
(iva esclusa), con Certificato di pagamento emesso in data 06/07/2022 di € 3.042,14;

VALUTATO
che i lavori sono conclusi ed è pertanto possibile quantificare le economie effettive risultanti dal 
QTE che possono essere impiegate ai sensi dell’art. 26 DL 50/2022, anche per la quota lavori (€ 
8.873,00 esclusa IVA);

che la quota residua da liquidare alla Ditta appaltatrice risulta pertanto di € 9.922,82 oltre ad iva al 
22% così per complessivi € 12.105,84 riferiti al contratto;

che la quota totale maturata relativa al SAL n.1 bis e n. 2bis è pari a € 32.333,75 oltre ad iva al 
22% per complessivi € 39.447,17;

che pertanto è possibile liquidare un’ulteriore somma di €  33.851,20) (iva compresa) disponibile 
all’interno di tutte le voci residue del QTE dei lavori, quale quota di Salbis da riconoscere alla Ditta 
ai sensi del art. 26 DL 50/22;

che è pertanto accertato che la quota residua di Salbis da richiedere al Fondo Ministeriale risulta 
pari ad € 2.910,60)( (iva compresa) ;

Preso atto che il RUP Ing. Elisa Botta, a seguito della documentazione trasmessa dal Direttore dei 
Lavori relativa alla contabilità integrativa ai sensi dell’art.  26 del DL 50/2022, ha verificato che 
sussistono le condizioni per il pagamento della quota di:
€ 12.105,84 (iva compresa) relativa al 2° Sal lavori
€ 33.851,18 (iva compresa) relativa al Salbis (n. 1 e 2)

Richiamati:
il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
il DM 49/2018;
il DL 50/22;

Determina n. 985 del 26/08/2022 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



DETERMINA

di prendere atto dei seguenti documenti contabili  relativi al Sal n. 2 di appalto e al SALn. 2bis 
integrativo redatti dal Direttore dei Lavori Geom. Davide Trolli in relazione ai SAL n°2:

Sal n.2 di appalto, redatto in data 06/07/2022
SAL n. 2bis (prezziario Anas rev.02 – emissione 02/06/2022);
certificato di pagamento Sal n.2 di appalto di € 9.922,82 più iva al 22%;
certificato di pagamento SALbis di importo: €  € 3.042,14 oltre ad iva al 22%;

di prendere atto della quota residua di Salbis (N. 1 E2) da richiedere al Fondo Ministeriale ai sensi 
dell’art. 26 DL 50/22, risulta pari ad € 2.910,60  (iva compresa);

di liquidare alla Ditta  MAVI srl con sede in Roma, P.I. / c:f: 15012641005 la somma complessiva di 
Iva di € 45.957,04) (comprendente SAL.N.2 di appalto di complessivi € 12.105,84 e quota SALBIS 
di € 33.851,20);

di  confermare  la  spesa  complessiva  di  € 45.957,04  all’interno  della  spesa  complessiva  di  € 
180.000,00 approvata con DP 291/2021 al Cap. PEG 216600220000 (Manutenzione Straordinaria 
ponti), Titolo 2^ (Spese c/capitale), Missione 10 (Trasporti e diritto alla mobilità), Programma 05 
(Viabilità e infrastrutture stradali), Codice V Livello U.2.02.01.09.012 (Infrastrutture stradali) del bil. 
2022-2024  nell'ambito  dell'impegno  465/2022  (sub.  280/22,  990/22),  reiscritto  per  esigibilità 
posticipata con il Riaccertamento Ordinario dei residui approvato con D.P. n. 51/2022 e finanziato 
con Avanzo;

di dare atto che la spesa sarà esigibile entro il 31/12/2022;

di comunicare all’affidatario la presente determinazione ai sensi dell’art. 191 del D. Lgs 267/2000

di pubblicare il presente atto nella Sezione Amministrazione Trasparente della Provincia di Parma 
ai sensi del D. Lgs 33/2013
-

Sottoscritta dal Responsabile
(BOTTA ELISA)

con firma digitale

Determina n. 985 del 26/08/2022 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO MANUTENZIONE STRADE PROVINCIALI 

Determinazione Dirigenziale n. 985 / 2022 

Proposta n. 2856/2022

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI -EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO - LAVORI 
DI MESSA IN SICUREZZA MEDIANTE RIFACIMENTO DEI GIUNTI DI DILATAZIONE DI 
MANUFATTI STRADALI LUNGO LA VIABILITA' PROVINCIALE - (CUP: 
D27H21000730003) - APPROVAZIONE STATO D'AVANZAMENTO N.2 LAVORI EX 
ART. 26 DEL DL 50/2022 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 216600220000/0 - 
Cod.V Livello 2020109012 
 - Sub-Impegno n.990/2022 – euro €33.851,20 
----

Parma, lì 29/08/2022 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


